14. Quelques jours après, avec un corps sain, intégrè, encore plein de vie, elle s'endormit dans

tur aurum, et defossas opes vili excusaret tunica, non tamen fecit fidem voluntarie paupertatis. Consuisti fastibus flagellisque, aiunt non sensisse tormenta; sed hoc lacrymis, hoc pedibus eorum prostratam agisse, ne te a suo consortio separarent, ne sustineret adolescentia quod senilis etas timere non poterat. Christus dura corda molliovit, et inter crenatos gladios invenit locum pietatis. Cumque et illam et te ad (a) apostoli Pauli basilicam barbari deduxissent, ut vel salubrem vobis ostenderent, vel sepulcrum; in tantum letitiam dicitur erupisse ut gratis ageret Deo, quod te integrum sibi reservasset, quod pauperem illam non fecisset captivam sed invenisset, quod egeret quotidianum cibus, quod saturata Christo, non sentiret esuriam; quod et voce et opere loqueretur : « Nuda exivi de utero matris mee, nuda et redeam. Sicut Domino visum est, ita et factum est. Sit nomen Domini benedictum. » *Job.* I, 21.

14. Post aliquot dies, sano, integro, vegetoque corpore, obdormivit Domino; et te paupertatis sue imo per te pauperes reliquit heredes, claudens oculos

le Seigneur, vous laissant héritière de sa pauvreté si réduite, ou plutôt laissant par vous les pauvres pour ses héritiers. Elle ferma les yeux sous vos mains, rendit le dernier soupir dans vos baisers; et, parmi vos larmes, elle souriait de la conscience de sa bonne vie et des récompenses futures. Voilà le seul et court éloge que j'ai pu dicter en votre honneur, vénérable Marcella, en votre honneur aussi, Principia sa fille; il ne se recommande pas par la grâce du discours, mais bien par ma vive reconnaissance et mon dévouement envers vous; puisse-t-il plaie à Dieu et ne pas être désagréable à ceux qui le liront.

LETTRE CXXVII.

A GAUDENTIUS.

Sur l'éducation de la petite enfant Pacatula.

Il montre de quels principes élémentaires doit être imbuë la première enfance d'une fille destinée à la virginité, avant qu'elle ait distingué le bien du mal.

1. Ce n'est pas chose aisée d'écrire à une petite fille qui ne comprendra pas ce que vous lui direz, dont vous ignorez le caractère, dont vous ne pouvez pas garantir la volonté; de telle sorte que, selon l'observation d'un illustre orateur, c'est l'espérance que vous devez louer en elle plutôt que la réalité. Irez-vous l'exhorter à modérer ses

in manibus tuis, reddens spiritum in tuis oculis; dum inter lacrymas tuas illa rideret conscientia vite bonæ, et præmiis futurorum. Hæc tibi, Marcella venerabilis, et hæc tibi Principia filia, una et brevi locubratione dictavi, non eloqui venustate, sed voluntate in vos animi gratissimæ, et Deo et legentibus placere desiderans.